2021 年 12 月 14 日

各 位

上 場 会 社 名    ア ー ト グ リ ー ン 株 式 会 社

代  表  者    代 表 取 締 役 社 長  田   中   豊

                                     （コード番号 3419 名証セントレックス）

問合せ先責任者    取 締 役 管 理 部 長  芝 田  新 一 郎

    （TEL 03-6823-5926 ）

通期連結業績予想値と実績値との差異及び

通期個別業績値と前期実績値との差異に関するお知らせ

2020 年 12 月 10 日に公表いたしました 2021 年 10 月期通期（2020 年 11 月１日～2021 年 10 月 31 日）の連結業績

予想と、本日公表の実績値との間に差異が生じましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、2021 年 10 月期通期の個別業績値につきまして、前年実績値との差異が生じましたので、下記の通りお知

らせいたします。

  １．通期連結業績予想値と実績値との差異について

（１）2021 年 10 月期の連結業績予想と実績との差異（2020 年 11 月１日～2021年 10 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）

百万円

1,969

百万円

22

百万円

20

百万円

9

円 銭

8.46

今回実績（B） 2,073 21 33 15 13.22

増減額（B－A） 103 △0 12 5

増減率（%） 5.3 △0.8 60.9 56.5

(ご参考)前期実績

(2020 年 10 月期)

1,853

19

31

1

 （２）差異の理由

売上高は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、ブライダルや各種イベントなどにおける需

要は、回復傾向にはあるものの、依然として同感染症拡大前の需要には戻っておりませんが、フラワービジネ

ス支援事業における法人贈答用の胡蝶蘭需要をはじめ、ナーセリー支援事業におけるオリジナル園芸資材の販

売が増加したことなどにより、前回予想を上回りました。

経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益においては、営業外利益として新型コロナウイルス感染

症に関する受取助成金 9,922 千円を計上したことなどから、前回予想を上回りました。

２．個別業績値と前期実績値との差異について

（１）個別業績数値と前期実績値との差異（2020 年 11 月１日～2021 年 10 月 31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前期実績（A）

百万円

1,841

百万円

16

百万円

28

百万円

0

円 銭

0.78

当期実績（B） 2,065 20 29 12 10.96

増減額（B－A） 224 3 1 11

増減率（%） 12.2 23.5 3.9  －

  （２）差異の理由

売上高は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、ブライダルや各種イベントなどにおける需

要は、回復傾向にはあるものの、依然として同感染症拡大前の需要には戻っておりませんが、フラワービジネ

ス支援事業における法人贈答用の胡蝶蘭需要をはじめ、ナーセリー支援事業におけるオリジナル園芸資材の販

売が増加したことなどにより、前期実績値を上回りました。

当期純利益については、前期は商品化直前の胡蝶蘭苗の生産量を抑制する調整を行い、棚卸資産評価損を特

別損失として計上いたしましたが、当期においては胡蝶蘭の需要が堅調であり、特別損失を計上することが無

かったため、前期実績値を上回りました。

 以上